Em relação ao argumento da impugnação de o levantamento ter se limitado a apresentação de 

“uma planilha e as DMA sem verificar as informações constantes na EFD-ICMS/IPI-SPED e nas 

Ordens de Serviço emitidas”, esclareço que a mídia de fl. 49 traz em formato excel, 1.237 (mil 

duzentos e trinta e sete itens arrolados), no “Demonstrativo de Cálculo das Omissões de 

Mercadorias”, relação de todas as notas fiscais de entradas relativas aos produtos omitidos, com 

2.568 (duas mil quinhentos e sessenta e oito notas fiscais listadas), no qual constam a data de 

emissão, número da nota fiscal, sua chave de acesso, CNPJ do emitente, unidade da federação do 

mesmo, item da nota fiscal arrolado, CFOP, código do item, NCM, descrição da mercadoria, 

situação tributária, padrão de aferição, quantidade, valor da operação, base de cálculo, valor do

[...]

produto, alíquota e ICMS creditado, demonstrativo “Resumo das Entradas por Itens” constando as 

quantidades de cada item com entradas registradas na empresa, demonstrativo de “Preço Médio” 

das entradas mensais, demonstrativo “Notas Fiscais de Saídas”, onde se listam 2.739 (duas mil, 

setecentos e trinta e nove) notas fiscais de saídas, com as informações quanto a data de emissão, 

número da nota fiscal, chave de acesso correspondente, CNPJ do destinatário, unidade da 

Federação do mesmo, item da nota fiscal arrolado, CFOP, código do item, NCM, descrição da